gerent et scabini judicarent. Dudum etiam tune submonuit nos
predicta domina quod diceremus ei per judicium si castellanus
aliquod jus habebat in predicto marisco. Nos autem ex hoc ad sub-
monitionem domine predicte habuimus consilium, et diximus per

judicium quod secundum cartam quam audivimus, et secundum hoc
quod castellanus dixerat et recognoverat, nichil juris habebat in
dicti marischi tresfundo castellanus predictus, exceptis forefactis
que in marischo emergerent et scabini judicarent. Verumtamen, cum
sic judicassemus, dicta domina petiit a nobis ut super hiis omnibus
daremus ei cartam nostram ; nos vero qui sigilla habuimus,
presentem cartam sigillis nostris fecimus sigillari, et ipsam dedimus
domine de Dampiere supradicte. Actum anno Domini M0 CC° XXX0
septimo, mense februarii.

Original sur parchemin, jadis scellé de trois sceaux.

XXIV.

1240. — Eremburge de la Tour, moyennant une rente viagère, renonce à
ses prétentions sur douze bonniers de terre donnés à l'abbaye.

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem. Noverint universi quod cum Maria,
quondam fdia Rogeri de Turre, duas habens filias, Eremburgim et
Emmam, decessisset, et ipsa Eremburgis quoddam feodum de
duodecim bonariis terre jacentis in parrochia de Auchi et rébus
quibusdam aliis, quod de nobis tenuerat mater ejus et ad quam
pervenerat ex parte patris, videlicet jam dicti Rogeri, ad se diceret jure
successorio pertinere, Geraudus ejus consanguineus, filius sororis
memorate Marie, se opposuit et proposuit contra eam, quod cum
eadem Eremburgis non esset de legitimo matrimonio procreata, in
ipso feodo succedere non debebat, sed idem feodum pertinebat
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potius ad ipsum Geraudum. Postmodum, cum in nos fuisset super
hiis a partibus compromission, nos super jure quod utraque pars
in ipso feodo sibi competere asserebat, et super hiis que contra dic-
tam Eremburgim proposita fuerant a predicto Geraudo, per probos
viros, personas etiam ecclesiasticas, fecimus inquisitionem fieri dili-
gentem, per quam repertum fuit quod dicta Eremburgis de legitimo
thorosuspeptanonfuerat ; immo pater ipsius, uxoremhabens legiti-
mam, de facto superduxerat memoratam Mariam, matrem ipsius
Eremburgis, cui ipsa Maria, impedimentum hujusmodi non ignorans,
dudum adheserat impudenter, ita quod ipse specialiter propter hoc
excommunicatus decessit. Cum igitur constaret plenius quod sepe-
fata Eremburgis in ipso feodo jus aliquod non habebat, et quod
dictus Geraudus, ejus consanguineus, erat de eodem feodo verus
heres, nos, communicato prudentium virorum consilio et delibera-
tione habita pleniori, ipsi Eremburgi feodum abjudicavimus supra-
dictum, idem adjudicantes feodum Geraudo superius nominato.
Postea, cum ipse Geraudus ex causa predicta receptus fuisset in
hominem ad ipsum feodum, et de eodem feodo légitimé tenens
esset, idem Geraudus quicquid habebat in eodem feodo et res
ad ipsum feodum pertinentes, coram nobis et nostris hominibus
paribus suis ecclesie Beate Yirginis juxta Orcies, Gysterciensis
ordinis, in elcmosinam concessit et dédit. Quorum donationi et ele-
mosine consensum prebuimus, concedentes quod res ipsas ab omni
jure feodali exemptas, sine onere, sine servitio aut exactione qua-

cunque, libéré et quiete dicta ecclesia perpetuo possideret, et eam
investivimus de predictis. At cum sepefata Eremburgis et Jacobus,
ejus fdius primogenitus, nichilominus in predictis se dicerent jus
habere, et a suis querimoniis non cessarent, religiosa mulier abba-
tissa ecclesie memorate, ut ipsa Eremburgis et sui omnes hujus¬
modi deponerent questiones, nomine sue ecclesie cum eis amicabi-
liter composuit tali modo, quod ipsa ecclesia dicte Eremburgi,
quamdiu vixerit, annis singulis infra octavas sanctorum omnium
tenetur reddere decem libras Flandrensis monete. Et post ejus
obitum dicto Jacobo ipsius primogenito, quamdiu vixerit, ipse decem
libre similiter ab eadem ecclesia persolventur, ita quod post deces-
sum eorum prefata ecclesia a solutione ipsarum decem librarum
libéra remanebit. Per hec autem Eremburgis et Jacobus supradicti,
si quid juris habebant vel habere poterant in premissis, illud pre-
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sentibus nostris hominibus dicte ecclesie pro se et suis heredibus
penitus quitaverunt, et id ab eis in manus nostras ad opus ipsius
ecclesie reportatum, eidem ecclesie reddidimus pacifice et quiote
perpetuo possidendum. Ad majorem etiam firmitatem, dicti Jacobus
et Eremburgis mater ipsius juraverunt quod in hiis in foro eccle-
siastico vel etiam seculari nichil de cetera per se vel per alios recla-
mabunt, nec super hiis eidem ecclesie molestias inferent vel jacturas.
Homines vero nostri, super hoc a nobis submoniti, judicarunt quod
predicte quitatio et reportatio, necnon et nostra redditio et concessio,
bene et légitimé facte erant, et quod dicti Eremburgis et Jacobus
ejus filius tantum exinde fecerant quod ipsi vel alii, pro eis aut occa-
sione ipsorum, nichil de cetera reclamare poterunt in premissis.
Illud autem sciendum est, quod in hiis justiciam nobis noslrisque
successoribus retinuimus, eo salvo quod justiciam de sexaginta
solidis et infra, sine sanguine et melleia, dicte ecclesie duximus
concedendam. Preterea, notum facimus universis quod de centum
libris Duacensis monete quas predictus Rogerus Emmelote, nepti
sue, fdie dicte Marie, dicebatur in elemosinam super suum feodum
assignasse, et de quadraginta libratis Parisiensibus collatis, sicut
dicitur, super idem feodum a predicta Maria Onesthasie nepti sue, filie
Eremburgis, jamdicta ecclesia pro dicta Emmelota Waltero, clerico,
ejus consanguineo, cui ipsa jus suum cesserat in prcdictis, centum
libris Duacensibus, et dicte Onesthasie satisfecit. In robur igitur et
testimonium premissorum, présentes litteras fleri fecimus, et sigilli
nostri appensione muniri. Datum anno Domini millesimo ducente-
simo quadragesimo.

Original sur parchemin, sceau perdu.

XXV.

Décembre 1240. — Alarcl de Humes, chevalier, et Jeanne, sa femme,
vendent à l'abbaye trois bonniers de terre et quatre bonniers de bois,
sis à Genech.

Ego BalduinusLi Karons, miles, Dominus de Rume, notum facio
omnibus tam presentibus quam futuris, quod Àlardus de Rume,
miles, homo meus, et Johanna uxor ejus, in presentia mea necnon
et hominum meorum constituti, vendiderunt et guerpiverunt ecclesie
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de Honore Beate Marie juxta Orchies, Cysterciensis ordinis, tria
boneria terre, paulo plusvel paulo minus, jacentis in parrochia de
Genech, in loco qui dicitur à le Ramée, et quatuor boneria nemoris,
paulo plus aut paulo minus, quod nemus dicitur Liebelet, siti in
parrochia memorata, et predictam terram cum dicto nemore preno-
minati Alardus et uxor ejus de me in feodum possidebant. Ego vero
supradicta, scilicet terram et nemus, in feodum tenebam de nobili
viro domino Johanne, domino de Cysonio, tanquam de domino
superiore. Ad hec, antedicti Alardus et uxor ejus ipsam
terram cum nemore, coram hominibus meis et paribus ipsius
Alardi, in manus meas ad opus antedicte ecclesie reportarunt et
humiliter resignarunt, cognoscentes plenius coram me et coram

predictis hominibus meis quod in predictis nichil juris de cetero
poterunt reclamare. Promisit etiam predicla Johanna, uxor ipsius
Alardi, sub flde sua corporaliter interposita, quod dicte venditioni et
conventioni nullo modo contraveniet, nec in hiis de cetero aliquid
juris presumet reclamare. Hiis itaque factis, ego predictusBalduinus
Li Karons, reddidi et concessi supradicte ecclesie hec predicta,
scilicet terram et nemus, exempta ab omni jure, exactione et servicio
feodali, ab eadem ecclesia imperpetuum sub annuo censu libéré
possidenda tali quidem conditione, quod ecclesia prenotata tenebitur
imperpetuum reddere michi et heredibus meis duos denarios
Laudunenses de annuo censu pro quolibet bonerio terre et nemoris
predictorum. Ipso vero censu mediante, ego et heredes mei tenebimur
hec predicta, videlicet terram et nemus, tociens dicte ecclesie erga
omnes secundum legem patrie in posterum garandire. Hec omnia
factafuerunt coram me et de assensu meo, et coram dictis hominibus
meis, qui dixerunt unanimiter pro jure et per judicium, quod
predicta venditio et omnes conventiones supradicte facte erant
bene et légitimé secundum usus et legem patrie, et quod memorata
ecclesia posita erat bene et légitimé in omnia que superius sunt
predicta, prout decebat, per judicium hominum predictorum. lu
cujus rei testimonium et robur présentera cartam inde factam tradidi
prelibate ecclesie sigilli mei munimime roboratam. Actum anno
Domini M0 CG° quadragesimo, mense decembri.

Original sur parchemin, sceau perdu.
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XXVI.

5 décembre 1240. — Jehan, sire de Cysoing, ratifie en qualité de suzerain
le marché qui précède.

Je Jehans, sires de Cisoing, fach savoir à tos ceals ki ces letres
verront et orront, ke tel marchiet et tel vendage ke Alars de Rume,
chevaliers, et Jehane se feme ont fait de le tière et del bos de Geneeh,
k'il ont vendu à l'abéie de Orchies en le coet Balduin Le Karon,
ségneur de Rume, dont cil Balduin est mes hom, dont il sunt issu par
loi par devant Balduin devant nommet et par devant ses homes ki per
sunt à Alart devant dit et à Jehane se feme, le marchiet si com il est
devisés et il estcontenus ès letres Balduin Le Karon men home devant

dit, je Jehans devant només,le grée etlo comme soverains sires,si com
il est deviset. Et por cho ke ce soit ferme chose et estavle, si en aie à
l'abéie devant nommée donées mes letres seellées de mon seel. Ce fu
fait l'an del Incarnation Jhésu-Christ M.CC.XL.,le vigile saint Nicholai.

Original sur parchemin, sceau perdu.

XXVII.

28 février 1242. — Gilles, maire de Gondecourt, et Jeanne, sa femme ,

vendent à l'abbaye une rente de dix rasières et demie d'avoine.

Magister W. de Gandavo, canonicus et officialis Tornacensis,
universis présentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverit
universitas vestra quod in nostra presentia constituti Egidius, major
de Gondecort, et Johanna uxor ejus, recognoverunt se bene et
légitimé vendidisse ecclesie de Honore Beate Marie juxta Orchies
decem raseras et dimidiam avene ad mensuram de Namaing annui
redditus, de quo redditu eadem ecclesia ipsis octo raseras debebat
annuatim, et residuas duas raseras et dimidiam debent Maria de le
BareetRogerus fdius ipsius, et tenebantur ab Alexandro de Moischin,
milite, quem redditum dicte ecclesie in nostra presentia werpiverunt
ecclesie memorate (sic), nichil juris sibi retinentes in eo, et promit-
tentes fide acjuramento interpositis quod in eodem redditu nichil juris
persevel per alium de cetero reclamabunt, nec ipsam ecclesiam super
eodem aliquatinus molestabunt aut molestari procurabunt, et quod
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dicte ecclesie eumdem redditum légitimé garandizabunt. Preterea, si
contingeret ipsam ecclesiam dampnum incurrere occasione ipsorum
Egidii et Johanne, promiserunt quod omne dampnum eidem ecclesie
restituèrent quod procurator ecclesie super hoc missus dicet se
eorum occasione verbo simplici ecclesiam incurrisse. Preterea, dicta
Johanna juravit quod in eodem redditu ratione victus quern habere
tenetur, ut asserit, in medietate prefati redditus secundum legem
patrie, sive ratione dolis aut assignamenti, niehil juris sibi de cetero
vendicabit, prestito juramento afflrmans quod hanc faciebat vendi-
tioncm spontanea, nullo metu aut vi inducta, et quod pecunia ex
dicto redditu recepta in utilitatem suam convertetur in recompen-
sationem victus sui predicti, quod etiam maritus suus prestito jura¬
mento promisit. Ad hec, dicti Egidius et Johanna eoncesserunt se
posse a nobis vinculo excommunicationis innodari si predicto
contractui in aliquo contrairent, vel si omnia premissa minime ad-
implerent, et quantum ad hoc se supposuerunt jurisdictioni curie
Tornacensis. In cujus rei testimonium présentes litteras eidem
ecclesie ad instantiam predictorum Egidii et Johanne contulimus,
sigilli sedis Tornacensis munimine roboratas. Àctum anno Domini
millesimo CC° quadragesimo primo, feria sexta post festum Beati
Mathie apostoli.

Original sur parchemin, avec sceau.

XXVIII.

Juillet 1242. — Wagon de Douai donne à l'abbaye son manse
de la mer de FUnes.

Ego Wago de Duaco, notum facio universis presentibus et futuris
quod consentiente dilecta uxore mea Margareta, in presentia
domine mee Margarete, domine de Dampetra, et de voluntate et
assensu ipsius, concessi et dedi in elemosinam ecclesie Beate Virginis
juxta Orchies, Gisterciensis ordinis, mansum meum de Felines, tam
cum aqua mea que mare dicitur, quam aquis aliis, terris, pratis et
omnibus ad dictum mansum pertinentibus, sicut fossatis ibidem factis
undique concluduntur, que omnia teneo de dicta Domina de Dam¬
petra sub annuo censu decem librarum Parisiensis monete. Hanc
autem feci donationem hoc modo, quod ego et ujcor mea predicta

~ 30 —

mansum prescriptum et omnia prenotata tenebimus toto tempore
vite nostre, et censum jam dictum intérim persolvemus. Post
decessum autem utriusque nostrum, tam mansus quam omnia alia
memorata ad dictam ecclesiam devenient ab ea sub censu jam dicto
perpetuo possidenda, ita quod heres meus, sive uxoris mee, seu
quicumque alius ex parte nostra, niehil in eis poterit reclamare. Si
vero dicte uxori mee premori me contingat, sepefata ecclesia ipsi
uxori mee dare tenebitur viginti libras Flandrensis monete, et nichil-
ominus eadem uxor mea dictum mansum et alia supradicta tenebit
quamdiu vixerit, si voluerit, et ab ea census prefatus medio tempore
persolvetur. At si mansum et alia premissa noluerit retinere, ipsa
ecclesia eidem tenebitur, quamdiu vixerit, annis singulis in centum
solidis albis in Natali Domini peisolvendis, et ex tune eadem ecclesia
mansum tenebit et alia suprascripta cum onere census superius
assignati, et post mortem dicte uxoris mee a solutione ipsorum
centum solidorum libéra remanebit. Ad majorera autem securitatem
dicte ecclesie, litteris presentibus meum sigillum apposui, et rogavi
prelibatam dominam meam quod exinde litteras suas ecclesie
traderet antedicte. Actum anno Domini M0 CG° XL0 secundo,
mense julio

Original sur parchemin, avec sceau.

XXIX.

Juillet 1242. — Marguerite de Dampierre approuve la donation
qui précède.

Margareta, domina de Dampetra, omnibus présentes litteras ins¬
pectais, salutem, Noverint universi quod dilectus et fidelis noster
Wago de Duaco, ballivus noster, in nostra presentia, de voluntate
nostra, Margarete, uxoris sue, interveniente consensu, concessit et
dédit in perpetuam elemosinam ecclesie de Honore Beate Virginis
juxta Orchies, Cisterciensis ordinis, mansum suum de Felines, tam
cum aqua sua que mare dicitur, quam aquis aliis, terris, pratis et
omnibus ad dictum mansum pertinentibus, sicut fossatis factis
ibidem undique concluduntur, que omnia tenet de nobis sub annuo
censu decem librarum Parisiensis monete. Hec autem collatio facta
est tali modo, quod predicti Wago et Magareta uxor ejus prescriptum
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mansum et omnia prenotata tenebunt toto tempore vite sue, et solvent
exinde annis singulis dictum censum.Post decessum autem eorum,
tam mansus quam alia memorata ad dictam ecclesiam revertentur,
sub censu jamdicto perpetuo et pacifice possidenda. At si contigerit
quod Wago predictus sue premoriatur uxori, ecclesia prenotata
ipsi Margarete tenebitur tradere viginti libras Flandrensis monete,
et nichilominus dictum mansum et omnia supradicta tenebit
quamdiu vixerit, si voluerit, et intérim tenebitur censum solvere
prenotatum. Si vero mansum et predicta alia noluerit retinere, ipsa
ecclesia eidem tenebitur, quamdiu vixerit, annis singulis in centum
solidis alborum in Natali Domini persolvendis, et ex tune prefata
ecclesia mansum tenebit et alia supra scripta, cum onere census
superius assignati, et post mortem ipsius Margarete a solutione
ipsorum centum solidorum libéra remanebit. Que ut robur obtineant
firmitatis, présentes litteras fleri fecimus, et sigilli noslri appensione
muniri. Actum anno Domini millesimo CC° quadragesimo secundo,
mense julio.

Original sur parchemin, muni du sceau équestre de Marguerite.

XXX.

Mai 1243. — Marguerite de Dampierre donne à l'abbaije la terre de Barœul
avec ses dépendances A

Margareta de Dampetra, universis présentes litteras inspecturis,
salutem. Noverint universi quod pro anime mee remedio terram de
Baeruel cum suis appendiciis, quam acquisivi et emi a Johanne,

1 L'Etat des biens et revenus dressé en 13A9, nous fut connaître l'étendue de
cette terre de Barœul, et les droits qui y étaient attachés : « Li abbye de Flines a en
Baruel V1IIXX XVII bonniers IIIe I quarteron et VIII verghes de tière. Se doit cescuns
bonniers de droite renteii le saint RemyXXIII d. ob. paresis. Item au Noël doit cescuns
bonniers III capons. Item, à le saint Andriu cescuns bonniers III ras. de tourment...

« Et se un estoit en deffaute des renies dessusdittes payer as jours des paiemens,
medame li abbesse de Felines les puet constraindre par se justiche, et si a II s. de
lois et en est li église en saisine, et est passet par jugement des eskiévins de Baruel
chi-apriès nommés, à savoir est : Jehan del Aubiel, Jehan de Wage, Jehan de le
Montaigne, Jehan de Fierlin, Jehan Bruniel, Mikiel Coppin et Amand le Franchomme,
présent le bailliu de B .ruel Jehan Kaignart. Et tu fait environ le Paske l'an xlvii,
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castellano Insulensi, concessi et dedi in elemosinam ecclesie de
Honore Beate Virginis juxta Orchies, Cysterciensis ordinis, pré¬
sente et consentiente Guillelmo filio meo, et interveniente assensu
karissime domine etsororis mee J(ohanne), Flandrie et Hainoie comi-
tisse, de qua terram ipsam tenebam in feodum et de viro illustri
Th(oma), Flandrie et Hainoie comité, qui tempore hujus dona-
tionis profectus in Sabaudiam, ipsam dominam comitissam dimiserat
loco sui; et in manus ipsius domine comitisse prefatam terram
cum suis appendiciis ad opus jamdicte ecclesie resignavi ab eadern
ecclesia libéré et pacifice perpetuo possidendam, hoc salvo quod
michi et- successoribus meis altam retinui justiciam in eadem. Ut
autem prescripta mea collatio stabilis in perpetuum sit et firma,
présentes litteras prenotate tradidi ecclesie, sigilli mei appensione
munitas. Actum anno Domini millesimo ducentesimo XL0 tercio,
mense maio.

Cod. B, folio 89 verso.

et fu pour Jehan Buire. Et furent fait cbist raport dessusdit et raportet des hiretiers,
et si sont li non des tresfonssiers, et par l'accort doudit bailliu et des eskiévins
dessusdis environ le saint Andriu l'an mil ccc et xliiii.

« Et s'il est aucuns qui fâche sanc par ire, il fourfait lx s.
« De remuer bonne, on fourfait LX s.
« De batre l'un l'autre, s'il n'i a sanc, il s.
« Se I hom tue I autre et il est pour ee fait banis dou royaume, li abbye doit avoir

tous les meules et eateus et hyretages dou banit, mais que il soyent en Baruel, et de
ehe est-on en saisine très l'an xliiii ; et fu pour Piéret Faussart, qui fu banis pour
le mort Hanet del Aubiel, et prouveroit-on bien le saisine par les eskevins dessusdis.

# Et qui brise saisine qui est faite par loy, yl est à lx s.
« Et qui va àl'encontre dou jugement des eskevins, yl esté lx s. A medamel'abesse,

et à vu s. et vi d. à cescun eskiévin.

« Et se aucuns vent se tière, on en a le sierviche 11 s. de le livre, et à le mort double
relief.

« Et si prent li église dons et painnes, l'estrayet et le bastart, et tout che que à
tviscontet appartient.

« Et s'il plaist à le justiche del églize, on puet saisir les biens qui sont sour les tières
pour les rentes à venir très le Saint Jehan as plès générauls. »

Etat des biens de 1349, folio 6 recto.
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XXXI.

Mai 1243. — Jeanne, comtesse de Flandre, confirme la donation faite
par sa sœur Marguerite de la terre et seigneurie de Barceul.

J(ohanna), Flandrio et Haonie comitissa, omnibus présentes litteras
inspectais, salutem. Noverint universi quod karissima soror nostra
Margareta, domina de Dampetra, de assensu et voluntate nostra,
présente et consentiente Guillelmo, filio suo, concessit et dédit in
elemosinam ecclesie de Honore Beate Yirginis juxta Orchies terram
de Baeruel cum suis appendiciis, quam receperat de nobis in feodum
et de karissimo domino et marito nostro Th(oma), Flandrie et Haonie
comité, qui tempore donationis hujusmodi profectus in Sabaudiam
nos dimiserat loco sui. In manus etiam nostras terram ipsam cum
suis appendiciis adopus jamdicte ecclesie resignavitab eadem ecclesia
libéré et paciflce perpetuo possidendam, ejusdem terre alta justicia
sibi et suis successoribus reservata. Ut autem dicta donatio, quam
nos duximus approbandam, robur obtineat firmitatis, présentes
dedimus litteras dicte ecclesie nostri muni tas appensione sigilli.
Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo tercio,
mente maio.

Original sur parchemin, dont le scel a disparu.

XXXII.

Mai 1243. — Marie de Hondschoote, veuve de Roger de Hébuterne, fonde
une chapellenie en l'église de l'Honneur-Notre-Dame, et lui assigne
pour dotation quinze livrées de terre.